
1 

 

Frosinone, 29/05/2024 
 

 

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER AFFIDAMENTO LAVORI COMPLESSIVI DI 

RIQUALIFICAZIONE DELL'IMMOBILE SEDE STORICA DELLA CAMERA DI COMMERCIO 

DI FROSINONE LATINA VIA DE GASPERI – FROSINONE. 

CUP H48G22000030005 – CIG B1E3A0A366 

 

Richiesta di offerta 

1. PREMESSA 

La Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Frosinone Latina ha l’esigenza 

di procedere con l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto, mediante procedura negoziata 

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c), del D.L. 36/2023, Codice dei contratti pubblici (di seguito 

“Codice”), da espletarsi in modalità interamente telematica attraverso la piattaforma 

“Acquistinretepa” (di seguito “MePA”), accessibile all’indirizzo https://acquistinretepa.it, 

mediante la quale verranno gestite tutte le fasi in conformità alle prescrizioni di cui agli articoli 

19 e seguenti del Codice e nel rispetto delle disposizioni di cui al D.Lgs. 82/2005. 

Codesta impresa registrata e abilitata presso il MEPA ed in possesso dei requisiti necessari 

all’affidamento è invitata a partecipare alla procedura entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 

19/06/2024, con le modalità di seguito descritte. 

La presente procedura non costituisce proposta contrattuale, non determina l’instaurazione di 

posizioni giuridiche od obblighi e non vincola in alcun modo la Stazione appaltante, che sarà 

libera di sospendere, modificare o annullare in qualsiasi momento il procedimento avviato, 

senza che i soggetti richiedenti la partecipazione possano vantare alcuna pretesa. 

2. STAZIONE APPALTANTE 

Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Frosinone Latina (di seguito 

“Stazione appaltante”), con sede legale in Viale Umberto I, 80 - 04100 Latina – tel. 0773/6721, 

sito web: https://www.frlt.camcom.gov.it - PEC: servizidisupporto@pec.frlt.camcom.it 

RUP ai sensi dell’art. 15 del Codice: dott.ssa Donatella Baiano – tel. 0773/672262; e-mail: 

donatella.baiano@frlt.camcom.it  

3. OGGETTO E IMPORTO DEI LAVORI 

L’appalto ha per oggetto l’esecuzione degli interventi edili e impiantistici necessari per la 

riqualificazione della sede storica dell’Ente, sita in Frosinone  in Via Alcide De Gasperi, 1.  



2 

 

L’importo complessivo dell’appalto ammonta a 472.582,81 euro oltre IVA, suddiviso come di 

seguito specificato: 

A Importo lavori  455.231,34 euro  

a.1 di cui per manodopera non soggetta a ribasso 122.133,39 euro 

B 
Costi per la sicurezza non soggetti a ribasso, come desunti 
dalla stima dei costi della sicurezza del PSC 

17.351,47 euro  

C Importo complessivo appalto (A+B) 472.582,81 euro  

D Importo non soggetto a ribasso (a.1+B) 139.484,86 euro 

E Importo soggetto a ribasso (C-D), posto a base di gara 333.097,96 euro  

 

Per quanto concerne i costi della manodopera, si precisa che, ai sensi dell’art. 41, comma 14, 

del Codice, non è consentito ribassare il costo della manodopera stimato dalla Stazione 

appaltante, salvo il caso in cui il concorrente dimostri che il ribasso complessivo dell’importo 

posto a base di gara deriva da una più efficace organizzazione aziendale o da sgravi 

contributivi che non comportano penalizzazioni per la manodopera. 

Il corrispettivo è da considerarsi a corpo, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lett. a), dell’Allegato I.7 

del Codice. 

4. SOPRALLUOGO  

Al fine di valutare ogni elemento utile alla predisposizione dell’offerta, il concorrente potrà 

effettuare un sopralluogo presso l’immobile oggetto di intervento, previa richiesta da inoltrare 

sotto forma di comunicazione tramite MePA. 

La richiesta di sopralluogo, recante i seguenti dati: nominativo dell’impresa richiedente e della 

persona che parteciperà al sopralluogo ed eventuale delega, corredata di copia dei 

documenti di identità del delegante e del delegato, recapito telefonico, dovrà pervenire 

entro il 13/06/2024, con specifica nell’oggetto – richiesta sopralluogo-. 

Data e ora di effettuazione del sopralluogo verranno tempestivamente comunicati tramite 

MePA. 

5. DURATA DEI LAVORI 

I lavori dovranno essere eseguiti entro 180 giorni naturali e consecutivi, decorrenti dalla data 

del verbale di consegna, o dalla data dell’ultimo verbale di consegna parziale. 



3 

 

6. REQUISITI DI PARTECIPAZIONE  

Per partecipare alla procedura i concorrenti devono essere in possesso dei seguenti 

requisiti: 

I) Requisiti di ordine generale: 

Non versare nelle condizioni di esclusione indicate dagli artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del Codice. 

II) Requisiti di idoneità professionale  

Essere iscritti al registro delle imprese della Camera di Commercio della provincia in cui 

l'impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza. Nel caso di 

organismo non tenuto all’obbligo di iscrizione in Camera di Commercio, dichiarazione del 

legale rappresentante resa in forma di autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000, con la 

quale si dichiara l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla Camera di Commercio e 

copia dell’Atto costitutivo e dello Statuto. 

III) Requisiti di qualificazione per l’esecuzione dei lavori 

a. essere in possesso di attestazione di qualificazione rilasciata da società di attestazione 

SOA), in corso di validità, che documenti il possesso della qualificazione nelle categorie 

ed importi adeguati ai lavori da assumere, come da seguente tabella: 

 

categoria descrizione importo 
incidenza sul 

totale 
costo 

manodopera 

OG 2 

Restauro e manutenzione dei beni 
immobili sottoposti a tutela – opere edili 

€ 410.530,36 
 

(di cui € 17.351,47 
per costi della 

sicurezza) 

86,87% € 103.517,65 

PREVALENTE 

OS 30 

Impianti interni elettrici, telefonici, 
radiotelefonici e televisivi 

€ 62.052,45 13,13% € 18.615,74 
SCORPORABILE 

TOTALE € 472.582,81 100,00% € 122.133,39 

 

b. essere in possesso di abilitazione ai sensi del D.M. 37/08. 

6.1. Precisazioni 

1. Con riferimento alla categoria OS 30, nel caso in cui l’operatore non fosse in possesso di 

attestazione SOA per le summenzionate categorie, fermo restando quanto previsto dagli 

artt. 94, 95, 96, 97 e 98 del Codice in materia di esclusione dalle gare, dovrà essere in 



4 

 

possesso dei seguenti requisiti di ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 28 dell’allegato 

II.12 del Codice: 

a. importo dei lavori analoghi eseguiti direttamente nel quinquennio antecedente la 

data di spedizione della presente lettera d’invito non inferiore all'importo del 

contratto da stipulare; 

b. costo complessivo sostenuto per il personale dipendente non inferiore al quindici 

per cento dell'importo dei lavori eseguiti nel quinquennio antecedente la data di 

spedizione della presente lettera d’invito; nel caso in cui il rapporto tra il suddetto 

costo e l'importo dei lavori sia inferiore a quanto richiesto, l'importo dei lavori è 

figurativamente e proporzionalmente ridotto in modo da ristabilire la percentuale 

richiesta; l'importo dei lavori così figurativamente ridotto vale per la dimostrazione 

del possesso del requisito di cui alla lettera a; 

c. adeguata attrezzatura tecnica. 

 

 

6.2. Contratto collettivo applicabile 

Ai sensi dell’art. 11, comma 1, del Codice, “Al personale impiegato nei lavori, servizi e forniture 

oggetto di appalti pubblici e concessioni è applicato il contratto collettivo nazionale e 

territoriale in vigore per il settore e per la zona nella quale si eseguono le prestazioni di lavoro, 

stipulato dalle associazioni dei datori e dei prestatori di lavoro comparativamente più 

rappresentative sul piano nazionale e quello il cui ambito di applicazione sia strettamente 

connesso con l’attività oggetto dell’appalto o della concessione svolta dall’impresa anche in 

maniera prevalente”. 

Si indicano i contratti collettivi applicabili al personale dipendente impiegato nell'appalto o 

nella concessione:  

 

categoria Descrizione C.C.N.L. da applicare 

OG 2 
Restauro e manutenzione dei beni immobili sottoposti a 
tutela – opere edili 

Edilizia Industria / Edilizia coop 

OS 30 
Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e 
televisivi Metalmeccanica industria 

 

Ai sensi di quanto previsto dal comma 3 del citato art. 11 del Codice, gli operatori economici 

possono indicare nella propria offerta il differente C.C.N.L. da essi applicato, purché 

garantisca ai dipendenti le stesse tutele di quello di cui sopra indicato: in tal caso, prima 



5 

 

dell’aggiudicazione, verrà acquisita la dichiarazione con la quale l’operatore economico si 

impegna ad applicare il C.C.N.L. territoriale indicato nell’esecuzione delle prestazioni oggetto 

del contratto per tutta la sua durata ovvero la dichiarazione di equivalenza delle tutele, 

dichiarazione quest’ultima da verificare anche con le modalità di cui all’art 110 del citato 

D.Lgs. 36/2023. 

7. AVVALIMENTO 

Ai sensi dell’art. 104 del Codice, l’operatore economico può ricorrere all’avvalimento. 

Non è ammesso l’Avvalimento per la categoria OG2 sensi dell’art. 132, comma 2, del Codice. 

8. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 

Trattandosi di appalto di lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea che non 

presenta un interesse transfrontaliero certo, il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 50, 

comma 4, del Codice, è il prezzo più basso.  

9. MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

Per partecipare alla gara, gli operatori economici dovranno presentare offerta entro i termini 

e con le modalità indicate nella R.d.O.; non saranno pertanto prese in considerazione offerte 

presentate in altre forme.  

È responsabilità dei concorrenti l’invio tempestivo e completo dei documenti e delle 

informazioni richieste, ai sensi della presente lettera invito.  

Il concorrente si assume qualsiasi rischio in caso di mancata o tardiva ricezione della sopra 

richiamata documentazione, dovuta, a mero titolo esemplificativo e non esaustivo, a 

malfunzionamenti degli strumenti telematici utilizzati, a difficoltà di connessione e trasmissione, 

a lentezza dei collegamenti, o a qualsiasi altro motivo, restando esclusa qualsivoglia 

responsabilità della Stazione appaltante ove per ritardo o disguidi tecnici o di altra natura, 

ovvero per qualsiasi motivo, l’offerta non pervenga entro i termini perentori previsti. 

Le offerte ricevute si intenderanno impegnative per l’operatore economico per un periodo 

massimo di 180 giorni e non saranno, invece, in alcun modo impegnative per la Stazione 

appaltante, per la quale resta la facoltà di procedere o meno ad eventuali successive ed 

ulteriori iniziative volte all’affidamento dell’intervento di cui all’oggetto. 

 

L’offerta sarà composta dalla documentazione amministrativa e dall’offerta economica.  

 

A. Busta virtuale “A – documentazione amministrativa” 

La documentazione ammnistrativa sarà composta da: 



6 

 

− domanda e dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di notorietà, resa ai sensi 

del D.P.R. 445/2000, redatta utilizzando preferibilmente il modello predisposto dalla Stazione 

appaltante (Modello 1 – domanda e dichiarazione sostitutiva di certificazione e dell’atto di 

notorietà), contenente tutti gli elementi e le informazioni necessarie all’attestazione del 

possesso dei requisiti di partecipazione alla procedura. 

La domanda e dichiarazione sostitutiva dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante 

con firma digitale. In caso di sottoscrizione (sempre digitale) da parte di delegato del legale 

rappresentante, andrà allegata copia della relativa procura notarile (generale o speciale) 

o altro documento da cui evincere i poteri di rappresentanza e fotocopia di documento 

d’identità del delegante. 

In caso di RTI/consorzio da costituirsi ovvero già costituito/consorzio stabile, la dichiarazione 

sostitutiva dovrà essere presentata anche da ciascun raggruppando/raggruppato ovvero 

consorziando/consorziato per il quale il RTI/consorzio partecipa, secondo le modalità di cui 

al capoverso precedente. 

− Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), per il rilascio delle dichiarazioni sul possesso dei 

requisiti generali e speciali; 

Il DGUE dovrà essere sottoscritto dal legale rappresentante con firma digitale. In caso di 

sottoscrizione (sempre digitale) da parte di delegato del legale rappresentante, va allegata 

copia della relativa procura notarile (generale o speciale) o altro documento da cui 

evincere i poteri di rappresentanza e fotocopia di documento d’identità del delegante. 

− ricevuta dell’avvenuto pagamento del contributo a favore di ANAC, di importo pari ad euro 

33,00, ai sensi della delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023. In caso di mancata 

presentazione della ricevuta la Stazione appaltante accerta il pagamento mediante 

consultazione del sistema FVOE; qualora il pagamento non risulti registrato nel sistema, la 

mancata presentazione della ricevuta potrà essere sanata ai sensi dell’art. 101 del Codice; 

solo in caso di mancata dimostrazione dell’avvenuto pagamento, la Stazione appaltante 

esclude il concorrente dalla procedura di gara, ai sensi dell’art. 1, comma 67 della l. 

266/2005. 

 

B. Busta virtuale “B – offerta economica” 

Nell’apposito spazio disponibile su MePa (dov’è indicato “sconto percentuale”, quale nome 

del parametro, con peso 1 e tre cifre decimali dopo la virgola),  il concorrente indicherà il 

ribasso percentuale offerto per l’esecuzione dell’intervento, da applicarsi sull’importo a base 

di gara. 

Ai sensi dell’articolo 108, comma 9, del Codice, il concorrente è tenuto ad indicare 

obbligatoriamente nell’offerta anche l’importo dei propri costi della manodopera e gli oneri 



7 

 

aziendali, concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro. 

L’offerta economica dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante con firma digitale. In 

caso di sottoscrizione (sempre digitale) da parte di delegato del legale rappresentante, va 

allegata copia della relativa procura notarile (generale o speciale) o altro documento da cui 

evincere i poteri di rappresentanza e fotocopia di documento d’identità del delegante. 

In caso di RTI/consorzio da costituirsi ovvero già costituito/consorzio stabile, l’offerta dovrà 

essere sottoscritta anche dal legale rappresentante oppure da un delegato del legale 

rappresentante di ciascun raggruppando/raggruppato ovvero consorziando/consorziato per 

il quale il RTI/consorzio partecipa, secondo le modalità di cui al punto precedente. 

10. SVOLGIMENTO OPERAZIONI DI GARA 

Si precisa che la procedura, essendo gestita in modo telematico, non richiede alcuna seduta 

pubblica destinata all’apertura delle offerte poiché con detta modalità è garantita non solo 

la tracciabilità di tutte le fasi ma anche l’inviolabilità delle buste contenenti le offerte, tuttavia 

i concorrenti potranno assistere in modalità web-conference alla seduta pubblica mediante 

le modalità che verranno indicate con apposita comunicazione tramite il MePA. 

10.1. Apertura della busta virtuale “A – documentazione amministrativa” 

Allo scadere del termine per la presentazione, le offerte sono acquisite definitivamente sul 

MePA e, oltre ad essere non più modificabili, sono conservate dal Portale medesimo. 

Il seggio di gara procederà a: 

a. verificare a sistema l’elenco dei plichi telematici pervenuti; 

b. aprire la busta “A - documentazione amministrativa” e verificare la regolarità dei 

documenti ivi contenuti; 

c. verificare la sussistenza del possesso dei requisiti generali dei concorrenti al fine della loro 

ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni da essi prodotte e dai riscontri rilevabili 

d'ufficio ex articolo 43 del D.P.R. 445/2000; 

d. qualora necessario, trasmettere comunicazioni e/o richieste di chiarimenti ai concorrenti; 

e. redigere apposito verbale relativo alle attività svolte. 

10.1.1. Soccorso istruttorio 

Ai sensi dell'art. 101, del Codice, salvo che al momento della scadenza del termine per la 

presentazione dell’offerta il documento sia presente nel fascicolo virtuale dell’operatore 

economico, la Stazione appaltante assegna un termine non inferiore a cinque giorni e non 

superiore a dieci giorni per: 



8 

 

- integrare di ogni elemento mancante la documentazione trasmessa alla Stazione 

appaltante nel termine per la presentazione delle offerte, con esclusione della 

documentazione che compone l’offerta economica;  

- sanare ogni omissione, inesattezza o irregolarità del documento di gara unico europeo e di 

ogni altro documento richiesto dalla Stazione appaltante per la partecipazione alla 

procedura di gara, con esclusione della documentazione che compone l’offerta 

economica. Non sono sanabili le omissioni, inesattezze e irregolarità che rendono 

assolutamente incerta l’identità del concorrente. 

L’operatore economico che non adempie alle richieste della Stazione appaltante nel termine 

stabilito è escluso dalla procedura. 

10.2. Apertura della busta virtuale “B – offerta economica” 

Ultimato il controllo della documentazione amministrativa, il seggio di gara procederà 

all’apertura della busta virtuale contenente l’offerta economica e alla verifica della 

conformità dell’offerta rispetto alle prescrizioni indicate nel presente documento. 

10.3. Esclusione automatica delle offerte anomale 

Ai sensi dell’articolo 54, comma 1, del Codice, qualora il numero delle offerte ammesse sia pari 

o superiore a cinque, si applicherà l'esclusione automatica delle offerte che presentano un 

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia determinata mediante ricorso al metodo “A” di 

cui all’Allegato II.2 al Codice. 

Non ricorrendo l’ipotesi precedente, il RUP potrà altresì, ai sensi dell’articolo 54, comma 1, 

ultimo periodo del Codice, verificare la congruità di ogni offerta che, in base ad elementi 

specifici, appaia anormalmente bassa, richiedendo per iscritto al concorrente la 

presentazione, per iscritto, delle spiegazioni, se del caso indicando le componenti specifiche 

dell’offerta ritenute anomale. 

11. AGGIUDICAZIONE E STIPULAZIONE DEL CONTRATTO 

Conclusa la disamina della documentazione presentata, il RUP individuerà l’operatore 

economico che avrà presentato l’offerta con il prezzo più basso e predisporrà la proposta di 

affidamento in favore dello stesso.  

L’organo competente a disporre l’aggiudicazione procederà quindi all’esame della proposta 

ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Codice e, se ritenuta legittima e conforme all’interesse 

pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, disporrà 

l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.  

Una volta disposta l’aggiudicazione, il contratto è stipulato secondo quanto previsto dall’art. 

18 del Codice. I lavori oggetto del presente appalto vengono affidati interamente a corpo. 



9 

 

Sono a carico dell'affidatario le spese di bollo, trascrizioni, copie di eventuali registrazioni e ogni 

altro onere necessario alla stipulazione del contratto. 

La Stazione appaltante: 

− procederà all’affidamento anche nel caso di presentazione di una sola offerta, sempre che 

sia ritenuta congrua e conveniente; 

− si riserva di non procedere all’affidamento a proprio insindacabile giudizio, senza incorrere 

in responsabilità e/o azioni di richiesta danni, indennità o compensi di qualsiasi tipo, 

nemmeno ai sensi degli articoli 1337 e 1338 del Codice civile. 

Ai fini della verifica dei requisiti necessari all’aggiudicazione e per la successiva stipula del 

contratto, al solo affidatario verrà richiesto: 

a. costituzione della garanzia definitiva ai sensi dell’articolo 117 del Codice; 

b. copertura assicurativa, ai sensi dell’articolo 117 del Codice, per danni di esecuzione: la 

copertura tiene indenne la Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione che causino 

danneggiamento o distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, 

verificatisi nel corso dell’esecuzione dei lavori, e riguarda: 

- Partita 1: Opere, massimale non inferiore all’importo del contratto; 

- Partita 2: Opere preesistenti, massimale non inferiore all’importo del contratto; 

- Partita 3: Demolizione e sgombero, massimale non inferiore all’importo del contratto; 

- copertura assicurativa per responsabilità civile verso terzi: la copertura tiene indenne la 

Stazione appaltante da tutti i rischi cagionati a terzi durante l’esecuzione dei lavori. Il 

massimale è pari a euro 500.000,00 (cinquecentomila/00); 

c. presentazione del piano operativo di sicurezza e di eventuali proposte integrative del piano 

di sicurezza e di coordinamento, da effettuarsi prima della consegna dei lavori. 

12. SUBAPPALTO  

Ai sensi dell’art. 119 del Codice, l’affidatario del contratto eseguirà in proprio il lavoro 

compreso nel contratto e, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 120, comma 1, lettera d), 

del Codice, la cessione del contratto è nulla. È altresì nullo l’accordo con cui l’affidatario affidi 

a terzi l’integrale esecuzione delle lavorazioni appaltate, nonché la prevalente esecuzione 

delle lavorazioni relative alla categoria prevalente.  

Il concorrente, qualora intenda usufruire del subappalto, dovrà indicare, all’interno del DGUE 

o con apposita dichiarazione, le parti del servizio che intende subappaltare; in mancanza di 

tali indicazioni il subappalto non sarà autorizzato. 



10 

 

13. PAGAMENTI 

Come previsto dall’art. 15 dello Schema di contratto, l’intervento sarà contabilizzato mediante 

SAL, stati di avanzamento lavori, redatti dal direttore dei lavori, su richiesta dell’appaltatore, 

ogni qualvolta i lavori eseguiti e contabilizzati al netto del ribasso di gara, comprensivi dei costi 

per la sicurezza, raggiungano il 30% (trentapercento) dell’importo contrattuale, accertato dal 

Direttore dei lavori in contraddittorio con l’Appaltatore; seguirà quindi emissione del certificato 

di pagamento entro i termini previsti dalla normativa vigente. Il credito maturato 

dall’affidatario ha natura di corrispettivo e quindi soggetto all’applicazione della ritenuta di 

legge dello 0,50%. 

Il pagamento della rata di saldo, di importo non inferiore al 10% (dieci per cento) dell’importo 

contrattuale, sarà effettuato non oltre il trentesimo giorno dall'emissione del certificato di 

collaudo provvisorio, previa costituzione di una cauzione o di una garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa pari all’importo della medesima rata di saldo maggiorato del tasso di 

interesse legale applicato per il periodo intercorrente tra la data di emissione del certificato di 

collaudo e l’assunzione del carattere di definitività dei medesimi. La rata di saldo comprende 

anche lo svincolo delle ritenute pari allo 0,5%. 

14. PENALI 

In caso di ritardo nell’esecuzione dell’appalto saranno applicate le penali previste dall’articolo 

13 dello schema di contratto. 

15. REVISIONE PREZZI 

È prevista la revisione dei prezzi con le modalità indicate dall'art. 60 del Codice. 

16. QUESITI E CHIARIMENTI 

I concorrenti potranno formulare eventuali quesiti sulla presente procedura per mezzo della 

funzione “Comunicazioni riservate al concorrente” presente sul MePA entro il 13/06/2024. Le 

domande pervenute oltre il suddetto termine non saranno prese in considerazione. Le risposte 

saranno inviate tramite il MePA al concorrente interessato e, se ritenute essenziali ai fini della 

procedura, verranno pubblicate nella forma di “Comunicazione della Stazione appaltante” e 

tutti i partecipanti dovranno prendere visione delle risposte ai quesiti formulati in relazione alla 

presente procedura e tenerne conto ai fini della formulazione dell’offerta, indipendentemente 

dal fatto che ne abbiano presentato richiesta. 

17. OBBLIGO DI RISERVATEZZA E INFORMATIVA TRATTAMENTO DATI 

L’affidatario si impegna ad osservare la massima riservatezza nei confronti delle notizie di 

qualsiasi natura comunque acquisite nello svolgimento dell’intervento.  



11 

 

I dati personali forniti dai concorrenti saranno trattati in conformità a quanto previsto dal 

Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR). 

I dati personali conferiti verranno trattati esclusivamente per la gestione della procedura, 

compresa la verifica sulle dichiarazioni e sulla sussistenza dei requisiti previsti, nonché per il 

conseguente affidamento dell'incarico. I trattamenti all’uopo operati sui dati sono necessari 

all'esecuzione di misure precontrattuali adottate sulla base della volontaria partecipazione 

dell’Interessato alla procedura (art. 6, par. 1, lett. b) del GDPR), nonché sulla base degli 

obblighi di legge in materia di affidamenti diretti (art. 6, par. 1, lett. c) del GDPR). 

La verifica sulle dichiarazioni rese può comportare anche il trattamento di dati personali relativi 

a condanne penali e reati (casellario giudiziale, dichiarazioni Antimafia, annotazioni ANAC); 

tale trattamento è svolto in adempimento degli obblighi posti dalla legge in capo al Titolare, 

sulla base del combinato disposto degli artt. 10 e 6, par. 1, lett. b) e c) del GDPR, nonché 

dell’art. 2-octies, co. 3, lett. c), h) e i) del D.Lgs. 196/2003. 

Gli operatori economici partecipanti avranno la facoltà di esercitare i diritti previsti, purché 

ricorrano i presupposti di volta in volta previsti dalla normativa (in particolare, artt. 15 e seguenti 

del Regolamento). 

Titolare del trattamento è la Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 

Frosinone Latina. 

 

  

  

 
Allegati: 

• Progetto esecutivo 

• Modelli per la presentazione dell’offerta 


